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Høringssvar vedrørende udkastet til den reviderede danske PEFC ordning 

Friluftsrådet finder den reviderede danske PEFC ordning klart forbedret på friluftsområdet. Ordningen 
tager udgangspunkt i et bæredygtigthedsprincip, der beror sociale, økologiske og økonomiske grund-
elementer. Her er det vigtigt for Friluftsrådet at understrege, at de tre grundelementer skal prioriteres i 
en ligevægtig balance også under auditeringen. Det er tydeligt, at certificeringsordningen er skabt på 
baggrund af en økonomisk markedsstrategi, der skal sikre, at træ fra dansk skovbrug kan sælges bære-
dygtigt på et internationalt marked. 
 
For at skabe troværdighed omkring certificeringsordningen er det afgørende, at der sikres gennemsig-
tighed. Friluftsrådet peger derfor på, at der skal være et "offentlig resume" tilgængeligt på PEFC's 
hjemmeside for hver certificeret skov. I høringsmaterialet finder Rådet ingen krav om et offentligt til-
gængeligt resumé, hvilket undrer Rådet. Et netop sådan krav om gennemsigtighed er formålstjenstligt 
over for både ejere, ansatte, brugere, producenter og forbrugere.  
 
Certificeringsordningens sociale element er især rettet mod et lodsejeransvar i forhold til rekreation. 
Friluftsrådet understreger derfor vigtigheden at PEFC certificerede skove informerer om friluftslivets 
muligheder for lokalbefolkningen. Som der står indledningsvist i PEFC's Skovstandard "... der stilles mere 
vidtgående krav til skovdriften og dokumentationen af denne i PEFC certificerede skove, end hvad op-
fyldelsen af dansk lovgivning kræver.", betyder det, at de enkelte kriterier skal tolkes med udgangspunkt 
i denne sætning, og derfor forventer Friluftsrådet også at certificerede skove bidrager til bedre rekreati-
ve muligheder end lovgivningen tilsigter, også i de private skove.   
 
Formuleringen i kriterium 3.1 i Skovstandarden "...sikring af gode adgangsforhold og friluftsværdier i de 
certificerede skove." forpligter ejerne til at gøre en ekstra indsats i forhold til gældende lovgivning. Den 
reviderede Skovstandard har i højere grad flere frihedsgrader end tidligere, hvilket stiller et stort krav til 
auditør og auditeringen. Endnu en gang understreger Rådet derfor, at der er behov for en gennemsigtig 
og gennemskuelig ordning for offentligheden, særligt på det punkt der omhandler friluftsliv. 
 
I forbindelse med kriteriepunkt 3.2 i Skovstandarden, bør der knyttes et krav om kontaktinformation, 
således at brugere m.m. kan komme i kontakt og dialog, som beskrevet under kriteriepunkt 3.3. Ofte 
kan det være en barriere for dialog, at brugere ikke ved hvem, de skal rette henvendelse til. Dette kan 
ikke betragtes som bæredygtigt.    
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Ser man på sammensætningen af arbejdsgruppens interessenter, er gruppen stærkt repræsenteret af 
det private skovbrugs erhvervsinteresser. Dette afspejler sig i den nye standard, der i lang højere grad 
giver ejer/forvalter en større frihed og fleksibilitet i forhold til driftsmetoder, men så længe de rekreati-
ve muligheder ikke begrænses heraf har Friluftsrådet ikke yderligere kommentarer.  
 
I kriteriepunkt 3.3, under første underpunkt, bedes PEFC's sekretariat rette følgende fejl: 
 
"3.3. Skovbruget – ejer og medarbejdere - skal være villige til at indgå i dialog med brugere og lokalsam-
fundet bl.a. med henblik på at sikre en fornuftig:   

 planlægning og afvikling af friluftsliv i skoven  
 udnyttelse af viden om skovens natur- og kulturhistorie. " 

 
Afvikling skal derfor rettes til udvikling. 
 
Endeligt vil Friluftsrådet gerne takke for muligheden for at deltage i revisionen af den danske PEFC ord-
ning. Friluftsrådet kan stå inde for den nye PEFC-ordning, og finder den ikke begrænsende i forhold til 
friluftsliv og naturoplevelser. 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Trine Skov 
Friluftspolitisk konsulent 


